
4 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (209), terça-feira, 6 de novembro de 2001

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

-’PESSOA JURÍDICA 1 42.781,00
T O T A L 1 42.781,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1702.4590 CENTRO DE REFERÊNCIA

DE APOIO À VÍTIMA 42.781,00
1 4 42.781,00

T O T A L 42.781,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA

DA CIDADANIA
17001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 1 42.781,00
T O T A L 1 42.781,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1704.4316 PROTEÇÃO A TESTEMUNHAS 42.781,00

1 4 42.781,00
T O T A L 42.781,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS
TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
10707 7 UN. 3 42.781,00 42.781,00 0,00
TOTAL GERAL 42.781,00 42.781,00 0,00

DECRETO Nº 46.252, 
DE 5 DE NOVEMBRO DE 2001

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Secretaria dos
Transportes, visando ao atendimento de
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

60.000,00 (Sessenta mil reais), suplementar ao orça-
mento da Secretaria dos Transportes, observando-
se as classificações Institucional, Econômica e Fun-
cional-Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III
do § 1º do artigo 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orça-
mentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo
Anexo I, de que trata o artigo 5º do Decreto nº
45.623, de 10 de janeiro de 2001, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 5 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
André Franco Montoro Filho
Secretário de Economia e Planejamento
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 5 de novembro de 2001.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16001 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 60.000,00
T O T A L 1 60.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.0100.4262 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 60.000,00

1 5 60.000,00
T O T A L 60.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16001 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
3 4 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 60.000,00

T O T A L 1 60.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.130.1601.1261 APOIO PLANO DE CONCESSÕES - BID 60.000,00

1 4 60.000,00
T O T A L 60.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES

T O T A L 1 5 60.000,00
OUTUBRO 60.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES

T O T A L 1 4 60.000,00
OUTUBRO 60.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS
TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
10707 7 UN. 3 60.000,00 60.000,00 0,00
TOTAL GERAL 60.000,00 60.000,00 0,00

ATOS DO GOVERNADOR

DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 5-11-2001
No processo SAMSP-262-98, sobre pensão

mensal: “Diante dos elementos que instruem os
presentes autos, notadamente a proposta apresen-
tada pela Comissão Especial da Revolução Constitu-
cionalista de 1932 e do aditamento aposto pelo Pro-
curador do Estado Assessor Chefe ao parecer 1358-
2001, da AJG, defiro o pedido formulado por João
Pereira de Lucena, RG 256.440, para conceder-lhe a
pensão mensal instituída pela LE 1.890-78 e tam-
bém prevista no art. 57, I, do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição de
1989.”

No processo SPS-1.486-84, sobre pensão men-
sal: “À vista dos elementos de instrução constantes
dos autos, destacando-se a manifestação da Comis-
são Especial da Revolução Constitucionalista de
1932 e o parecer 359-2001, da AJG, torno sem efeito
a concessão de pensão mensal a Antônio Vieira
Júnior, RG 16.882.152, conforme despacho gover-
namental publicado no D.O. de 5-3-85, uma vez que
não restou comprovada, satisfatoriamente, a sua
efetiva participação na Revolução Constitucionalista
de 1932, nos termos da LE 1.890-78. Conseqüente-
mente, indefiro o pedido de transferência da aludi-
da pensão formulado por sua esposa Rachel Con-
ceição Ferreira Vieira, RG 35.420.962-0.”

No processo DAR-23/216-97-SCFBES, sobre con-
vênio: “Diante dos elementos de instrução constan-
tes dos autos, destacando-se a propositura do
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social
e o parecer 1360-2001, da AJG, autorizo o parcela-
mento, em 36 meses, do débito do Município de
Nova Independência para com o Estado, decorrente
do parcial descumprimento do convênio celebrado
em 2-10-97, que objetivava o financiamento de
ações atinentes ao Programa Geração de Renda
para enfrentamento à pobreza, obedecidas as reco-
mendações contidas no aludido parecer, bem como
as normas legais e regulamentares atinentes à
espécie.”

No processo SEP-902-92, sobre convênio: “Dian-
te dos elementos de instrução constantes dos autos,
destacando-se a manifestação do Secretário de Eco-
nomia e Planejamento e o parecer 1352-2001, da
AJG, autorizo que o ressarcimento do débito do
Município de Santa Bárbara, pelo descumprimento
do Convênio 303-88, celebrado em 23-9-88, se faça
em 3 parcelas mensais, obedecidas as recomenda-
ções contidas no aludido parecer, bem como as nor-
mas legais e regulamentares atinentes à espécie.”

Na Planilha CAR de 22-8-2001-SEP (fax), sobre
convênio: “À vista da manifestação da Secretaria de
Economia e Planejamento e para os fins do dispos-
to no Dec. 44.721-2000, aprovo a celebração de con-
vênio entre aquela Pasta, representando o Estado, e
o Município de Itatinga, no valor de R$ 140.000,00,
tendo como objeto obras de infra-estrutura urbana
nos Núcleos Habitacionais Nova Itatinga e Vila
União, observado o disposto nos arts. 2º e 3º do
referido decreto e os demais preceitos legais e
regulamentares atinentes à espécie.”

GOVERNO E
GESTÃO ESTRATÉGICA

Secretário: ANTONIO ANGARITA
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Fone: 3745-3344

GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho da Chefe de Gabinete, de 5-11-2001
No processo GG-36-2001 (PB-12535-2001), em

que é interessado o Departamento de Administração,
sobre contratação de empresa especializada para
prestação de transporte de servidores sob regime de
fretamento contínuo: “Homologo o procedimento
licitatório e a classificação das propostas procedida
pela Comissão Julgadora de Licitação e de Registro
Cadastral, publicada no D.O. de 25-10-2001 e adjudi-
co o objeto da Concorrência 1-2001, às empresas:
Chiaroni Transportes e Turismo Ltda (itens 1, 2, 3 e 4)
e Transportes Ranéa Ltda (itens 5 e 6).”

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO

Despacho do Assessor-Chefe, de 5-11-2001
No processo CGA-10-2001-SGGE, vols. I a XIV,

em que é interessada a Construtora Gomes Louren-
ço Ltda.: “Atendendo à solicitação da interessada
de fls. 2.931, dê-se-lhe vista do processo CGA-10-
2001-SGGE, vols. I a XIV na Divisão de Comunica-
ções Administrativas, devendo a mesma, na oportu-
nidade, indicar as peças a serem copiadas reprogra-
ficamente, observadas as cautelas de praxe.”

CASA MILITAR
Acolhendo a justificativa das autoridades compe-

tentes, responsáveis pela unidade de despesa men-
cionada, que demonstrou a satisfação do requisito
de relevante razão de interesse público, de que trata
a parte final do art. 5º do Estatuto das Licitações, LF
8.666-93, na redação consolidada determinada pela
LF 8.883-94, para justificar o pagamento, indepen-
dentemente da ordem cronológica da respectiva exi-
gibilidade, de cada uma das despesas, já efetuadas
após regular contratação, a seguir indicadas.

Pagamentos imprescindíveis ao bom andamen-
to do serviço público na Secretaria do Governo e
Gestão Estratégica
UGO 280013 - Unidade Gestora Orçamentária
UGF 280003 - Unidade Gestora Financeira
UGE 280106 - Unidade Gestora Executora
Vencimento Número da PD Valor
20-9-2001 2001PD01302 5.729,37
20-9-2001 2001PD01279 1.426,14

20-9-2001 2001PD1222 1.548,00
20-9-2001 2001PD01224 645,00
20-9-2001 2001PD01225 258,00
20-9-2001 2001PD01226 774,00
20-9-2001 2001PD01227 645,00
20-9-2001 2001PD01228 645,00
20-9-2001 2001PD01229 645,00
20-9-2001 2001PD01230 258,00
20-9-2001 2001PD01231 387,00
20-9-2001 2001PD01232 774,00
20-9-2001 2001PD01250 1.290,00
20-9-2001 2001PD01251 1.032,00
20-9-2001 2001PD01252 1.032,00
20-9-2001 2001PD01253 903,00
25-9-2001 2001PD01384 884,64
27-9-2001 2001PD01262 3.757,10
27-9-2001 2001PD01447 8,57
27-9-2001 2001PD01448 85,30
1º-10-2001 2001PD01377 23.094,79
1º-10-2001 2001PD01378 1.200,00
1º-10-2001 2001PD01379 1.881,73
2-10-2001 2001PD01381 16.437,42
2-10-2001 2001PD01460 230,59
3-10-2001 2001PD01466 21,93
4-10-2001 2001PD01385 220,00
7-10-2001 2001PD01314 2.836,05
11-10-2001 2001PD01518 150,25
11-10-2001 2001PD01515 187,04
11-10-2001 2001PD01516 11,94
13-10-2001 2001PD01517 461,97
14-10-2001 2001PD01395 285,96
22-10-2001 2001PD01560 64,29
23-10-2001 2001PD01563 34,51
1º-11-2001 2001PD01524 1.550,68
1º-11-2001 2001PD01526 1.039,50
1º-11-2001 2001PD01534 16.424,23
1º-11-2001 2001PD01628 (PRIORIDADE) 4.000,00
1º-11-2001 2001PD01629 (PRIORIDADE) 4.000,00
5-11-2001 2001PD01567 220,00
5-11-2001 2001PD01636 (PRIORIDADE) 2.000,00
5-11-2001 2001PD01637 (PRIORIDADE) 4.000,00

TOTAL 103.080,00
7-11-2001 2001PD01481 (BEC PRIORI.) 2.280,00
7-11-2001 2001PD01482 (BEC PRIORI.) 1.138,00

TOTAL 3.418,00

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Extrato de Contrato
Proc. 610-2001 - Contrato: 610-2001 - Parecer

Jurídico: 156-2001 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - Contratada:

Maria Altina Pereira Teixeira - Objeto: Prestação de
serviços técnicos no projeto: Curso de Formação de
Gerentes de Programas - Seades - Vigência: 30 dias
a partir da assinatura - Valor Global: R$ 1.000,00 -
Classificação dos recursos: ativ. 284703 - Nat. Desp.
349035 - Data da Assinatura: 29-10-2001.

UNIDADE CENTRAL DE
TRANSPORTES INTERNOS

Despacho do Diretor Técnico, de 5-11-2001
Aprovando, de acordo com o disposto no art.

50, do Dec. 9.543, de 1-3-77, o registro do veículo
locado do seguinte contrato:

Administração Superior da Secretaria e da
Sede, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento.
Contrato Quantidade Grupo Vigência

131/2001 1 A 22-10-2001 a 20-12-2001

ECONOMIA E
PLANEJAMENTO

Secretário: ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO
Rua Iguatemi, 107 - 12º andar - Itaim Bibi - CEP 01451-011
Fone: 3845-5544

COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO
E PLANEJAMENTO REGIONAL

Extrato de Termo de Aditamento
Proc. 436-99 - Convênio: 14-2000 - Parecer Jurídico: CJ-

SEP 301-2001 - Partícipes: Secretaria de Economia e Plane-
jamento/Coordenadoria de Articulação e Planejamento
Regional e o Município de Zacarias.

Cláusula Primeira: A Cláusula Primeira, que trata Do
Objeto, passa a ter a seguinte redação: Constitui objeto do
presente Convênio a transferência de recursos financeiros
para a execução de 2.438,33m2 de recapeamento asfáltico e
instalação de 41 luminárias completas para iluminação
pública, em vias urbanas do município, conforme projetos
às fls. 25/45 e 262/270.

Parágrafo Único: Inalterado.
Cláusula Segunda: A Cláusula Décima, que trata Do

Prazo, passa a ter a seguinte redação: O prazo para a exe-
cução do presente Convênio será de até 594 dias, contados
a partir da data de sua assinatura.

Parágrafo Primeiro: Inalterado.
Parágrafo Segundo: Inalterado.
Ficam mantidas todas as disposições do Convênio fir-

mado em 4-4-2000, naquilo em que não colidirem com as
ora estabelecidas.

Assinatura: 1-11-2001.

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA

Secretário: EDSON LUIZ VISMONA
Pátio do Colégio, 148 - Centro - CEP 01016-040
Fone: 239-4399

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
Comunicado Procon - 1, de 5-11-2001
A Diretoria Executiva comunica aos interessados que a Fundação Procon estará impossibilitada de emitir qualquer tipo

de Certidões no período de 6-11-2001 a 5-12-2001, por motivo de reorganização interna do sistema.

ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA EXECUTIVA - CONTROLE E PROCESSOS

DIRETORIA DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO CONSUMIDOR
Decisões da Diretora, de 5-11-2001
Referentes a reclamações finalizadas e abaixo publicadas. Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data

desta publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso, nos termos do art. 44 da Lei 10.177-98.
Obs.: o recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda, 930 - 4º andar- sala 406, na ACP Assessoria de Controle e Pro-

cessos.

FA Fornecedor Consumidor Resultado

20-078.141-8 Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A José Francisco Cordeiro Atendida
21-000.140-9 Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A Dirlei Bueno Duarte Atendida
21-001.308-4 Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A Tarcila Mamy Utsumi Atendida
21-006.266-6 Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A Maria José Rodrigues dos Santos Encerrada
21-010.044-8 Telecomunicações de São Paulo S/A Rubens Alberto Cerzósimo Caetano Não Atendida
21-010.183-0 Telecomunicações de São Paulo S/A Wagner da Silva Conceição Encerrada
21-010.950-6 Telecomunicações de São Paulo S/A Aimberê Proença Magalhães Encerrada
21-011.271-2 Telecomunicações de São Paulo S/A Eliseo Alfonso Ugarte Rodrigues Atendida
21-015.229-1 Telecomunicações de São Paulo S/A Mathilde Pires de Oliveira Encerrada
21-016.072-0 Telecomunicações de São Paulo S/A Marcelo Tadu da Silva Não Atendida
21-016.311-2 Telecomunicações de São Paulo S/A Celso de Arruda Machado Atendida
21-017.680-5 Cia de Saneamento Básico do Estado de S Paulo Maria Lúcia Fernandes Encerrada
21-017.771-8 Telecomunicações de São Paulo S/A Milton Yasutoshi Kuwata Atendida
21-017.966-1 Telecomunicações de São Paulo S/A Helena de Souza Silva Atendida
21-018.765-7 Caixa Econômica Federal Raul Ottoni Leão Não Atendida
21-018.768-2 Telecomunicações de São Paulo S/A Gessia de Figueiredo Atendida
21-018.797-9 Telecomunicações de São Paulo S/A Lucineide dos Santos Atendida
21-019.297-5 Telecomunicações de São Paulo S/A Nilza Silva Andrade Encerrada
21-019.441-8 Telecomunicações de São Paulo S/A Izabel Alves Cavalcanti Encerrada
21-019.492-3 Telecomunicações de São Paulo S/A Beatriz Faustino Francisco Encerrada
21-019.543-5 Telecomunicações de São Paulo S/A Abgair de Lourdes Consentino Atendida
21-019.690-7 Telecomunicações de São Paulo S/A Zoraide Garcia Salgado Atendida
21-019.960-0 Telecomunicações de São Paulo S/A José Tomás de Oliveira Atendida
21-020.001-7 BCP S/A Yvone Tiberio Marone Atendida
21-020.506-4 Telecomunicações de São Paulo S/A Noêmia Silva Fernandes Atendida
21-020.779-6 Telecomunicações de São Paulo S/A Eunice Boaventura Atendida
21-020.849-1 Cia de Saneamento Básico do Estado de S Paulo Iriszelda dos Santos Antunes Encerrada
21-021.108-8 Telecomunicações de São Paulo S/A José Pereira Filho Atendida
21-021.226-3 Telecomunicações de São Paulo S/A Elizabeth da Silva Deamo Atendida
21-021.269-0 Telecomunicações de São Paulo S/A Kátia Cristina Santos de Azevedo Atendida
21-021.688-8 Telecomunicações de São Paulo S/A Waldemar Guedes Atendida
21-021.877-0 Telecomunicações de São Paulo S/A Ana Paula Teixeira da Costa Atendida
21-022.355-8 Limpe Cred Maria Lúcia dos Santos Não Atendida
21-022.720-5 Telesp Celular S/A Melissa Coelho Mizuca Atendida
21-022.847-7 Telesp Celular S/A Maria Regina Correa Ribeiro Não Atendida
21-023.106-3 Telecomunicações de São Paulo S/A Jacinta Helena Eulália Cézar Atendida
21-023.115-4 Banco Panamericano S/A Tokio Miyazi Não Atendida
21-023.233-0 TVA Sistema de Televisão S/A José Laurindo de Oliveira Atendida
21-023.394-1 Caixa Econômica Federal Luís Carlos Batista Encerrada
21-023.400-3 A Chocolândia Paulista Comércio de Choc e Doc José Maria Carvalho Barros Não Atendida
21-023.419-2 Nextel Telecomunicações Ltda Robert Brian Serwadda Encerrada
21-023.483-0 Teledata Informações e Tecnologia S/A José Atanásio de Oliveira Não Atendida
21-023.485-4 Banco Ficsa S/A José Atanásio de Oliveira Atendida
21-023.742-9 Transportadora Nazareno Santa Fé Marielza Freitas Mendes Não Atendida
21-023.774-0 Telecomunicações de São Paulo S/A Ovaldecir Isqui Atendida
21-023.920-7 Projeto Participações e Comércio S/A Wagner Roberto Ruiz Garcia Não Atendida
21-023.932-3 Sistema Brasileiro de Consórcios S/C Ltda João de Deus Colaco Não Atendida
21-023.944-0 Consórcio Morumbi Motor S/C Ltda Edson Dias de Queiroz Encerrada
21-023.945-1 Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de SPaulo Adelice Jesus Batista Atendida
21-024.015-5 Marcenaria Talex Ltda Roberto Gama Leite Não Atendida
21-024.061-1 Assistência Técnica Mercantil Maia Maria Eunice Jonas Cardoso Não Atendida
21-024.073-8 Charmem Agência de Viagens e Turismo Ltda Helena Castro Encerrada
21-024.086-6 Consultan do Brasil Comercial e Assessoria Lt Isabel José dos Santos Atendida
21-024.087-8 TVA Sistema de Televisão S/A Mônica Tanabe Atendida


